
NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    1 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 
Teritorijos analizė 
Nagrinėjant urbanistinę aplinką išskirtos aplinkinių gyvenamųjų kvartalų uždaros zonos. Tai erdvės, kurios 
yra ne viešos, o privačios. Jos apriboja viešas miesto erdves nagrinėjamoje aplinkoje.  
Gatvių erdvė. Tai S. Daukanto ir Sodų gatvių erdvė iki pastatų ar privačių erdvių. Labiausiai veikia ir įtakoja 
aplinką S. Daukanto gatvės erdvė. Ši gatvė yra gan judri automobilių transporto prasme. Gatvės erdvę 
sudaro važiuojamoji dalis ir šaligatviai bei esami ir miesto planuose numatyti dviračių takai (šiaurinėje 
gatvės dalyje turi būti pratęstas dviračių takas į rytus). Gatvės erdvėje yra nemažai želdinių: aukšti subrendę 
medžiai ir žolynų bei krūmų grupės. 
Skulptūrų parkas kaip visuma su visomis įvairiomis jo dalimis nagrinėjamas toks, koks bus po šiuo metu 
vykstančios rekonstrukcijos. 
Greta teritorijos yra susiformavusi tranzitinė-ūkinė erdvė, kurią nulemia esamas privažiavimas prie gretimų 
gyvenamųjų namų ir tranzitinis miesto dviračių takas. 
APKSSKPV buvo įrengtos ir rekonstruotos Lietuvos okupacijos metais. Šie kapai buvo naudojami 
ideologiniais tikslais, o ne tik kaip palaidojimo vieta. Nenuostabu, kad buvo formuojamas memorialo, o 
vėliau ir aikštės įvaizdis bei teritorija orientuojama į gatvę. 2022 metais iš teritorijos iškėlus sovietinius 
simbolius ir projektuojant teritorijos sutvarkymą siūloma atsisakyti šios memorialinės propagandinės 
erdvių orientacijos ir įjungti palaidojimo vietą į bendrą Skulptūrų parko organizmą.  
Šiuo metu teritorija atitinka memorialinės aikštės paskirtį. Joje gali būriuotis nemažas kiekis žmonių, vykti 
susirinkimai ir demonstracijos ar panašūs renginiai. Siekiant suteikti teritorijai rimties ir integruoti ją į parko 
erdvę būtų tikslinga atsisakyti plačių atvirų erdvių ir keisti teritorijos įvaizdį iš aikštės į parko su kapais. Tiek 
monumentas, tiek susirinkimų aikštė yra praradę aktualumą bei kompleksiškumą. Aikštėje yra akmeninės 
lentos su pavardėmis, kurias siūloma išsaugoti ir panaudoti po rekonstravimo. Likusios lentos, kuriose 
pateikiama nebeaktuali informacija ir šūkiai, negali būti panaudojamos teritorijos sutvarkymui. 
1956 m. kapinių inventorizacijos byloje pažymėtų kapų vieta užėmė tik dalį pertvarkomos teritorijos. 
Apytikslė vieta pažymėta schemose. 
Turi būti stiprinamas vizualinis ryšys S. Daukanto gatvėje ateinant nuo vakarų pusės. Dabartiniu metu šioje 
perspektyvoje yra betoninės sienutės pradžia. Reikėtų parko įvaizdžio- želdinių vaizdo. Betoninės sienutės 
yra vienos iš likusių monumento dalių. Šios sienutės atriboja nagrinėjamą teritoriją nuo skulptūrų parko 
tiek erdvių, tiek susisiekimo prasme. Sienutės yra aukštesnės nei akių lygis ir per jas neįmanoma apžvelgti 
parko. Sienutės yra be tarpų, todėl nėra galimybės pėstute praeiti per nagrinėjamą zoną. Sienutės pasitinka 
parko lankytojus, ateinančius nuo vakarinės pusės S. Daukanto gatve. Jų paskirtis- atriboti monumento 
erdvę nuo parko- yra nebeaktuali, todėl jų išsaugoti nereikia. 
Reljefas visame parke ir buvusių kapinių teritorijoje yra lygus. Vyrauja apie 10m altitudės. Dalyje teritorijos 
yra išlikusios aukštesnės- apie 11m dalys. Aukščiausia nagrinėjamos teritorijos dalis, kurioje nėra medžių, 
yra pietinėje tvarkomos teritorijos dalyje. Ši vieta išsiskiria aukščiu (apie 1m) parko teritorijoje. Per ją nėra 
praėjimo ir ji vizualiai atriboja nagrinėjamą teritoriją nuo parko. Dėl šio peraukštėjimo teritorijoje būtini 
laipteliai, kurie yra problema pritaikant teritoriją visiems visuomenės nariams. Nesant medžių 
nesusiformuoja šešėlis, todėl šioje vietoje esanti veja išdega saulėje. Į vakarus nuo šios zonos esantys 
medžiai auga žemesniame reljefe. Pertvarkant nagrinėjamą teritoriją šios zonos aukščio išsaugojimas 
neturi vizualinės vertės. 
Neaiškios paskirties zona su veja. Tai nepraeinamas vejos plotas, kuris yra betoninės sienutės užnugaryje ir 
neturi jokios aiškios paskirties nei estetine, nei funkcine prasme. Taip pat nagrinėjamos teritorijos pietinė 
dalis su aukščiausia vieta ir žemiau esančiais medžiais. Šios erdvės yra tarsi buferinės tarp parko ir 
APKSSKPV monumento. Pertvarkant teritoriją jas reikia integruoti į parką. 
APKSSKPV teritorija menkai apželdinta palyginus su likusia parko dalimi. Mažai medžių ir žolinės augalijos. 
Keičiant teritorijos įvaizdį ir ją integruojant į parką būtų tikslinga didinti vejos plotus ir pagausinti medžių 
grupes. Esami medžiai yra vertingi, juos reikia išsaugoti. Krūmai ir panašūs želdiniai užima nedidelę 
teritorijos dalį ir išdėstyti pagal monumento išlikusias dalis bei atsižvelgiant į buvusią erdvinę kompoziciją. 
Šiuo metu jie praradę aktualumą. 
Daugiau nei puse nagrinėjamos teritorijos užima kietosios dangos. Jų plotas gali būti mažinamas keičiant- 
koreguojant nagrinėjamos teritorijos funkcinę ir kompozicinę idėją. Esamos dangos yra nepatogios, 
neatitinkančios universalaus dizaino principų, todėl turi būti keičiamos. 
Esama jungtis tarp parko ir APKSSKPV monumento yra pritaikyta pagal dabartinę monumento kompoziciją. 
Keičiant tūrinę erdvinę kompoziciją ši jungtis turi būti koreguojama. 
Pėsčiųjų judėjimo nagrinėjamos teritorijos ir parko link kryptys ir vizualiniai ryšiai. Šiaurės vakariniame 
nagrinėjamos teritorijos kampe yra viena iš pagrindinių patekimo į parką vietų, kuri šiuo metu vizualiai 
atribota betonine sienele. Šiaurės rytuose iš parko ateinantis takelis sukuria trauką, tačiau ji atsimuša į kitą 
betoninę sienelę. Rytinėje pusėje nuo parko projekte suformuotos aikštelės atsiveria vaizdas į nagrinėjamą 
teritoriją, be to link šios aikštelės iš parko centro vedantis takelis natūraliai galėtų susijungti su šiaurės 
vakarų patekimu į parką. Taip būtų atvertos naujos perspektyvos ir parko takelių sistemą būtų rišlesnė. Iš 
pietų pusės atveda bent du takeliai. Vizualinė apžvalga platesnė nuo pietryčių takelio, kuris turi natūralią 
tąsą link S. Daukanto gatvės. Pietvakarinis takelis nutrūksta ties nagrinėja teritorija ir toliau jungties neturi. 
Palei vakarinį nagrinėjamos teritorijos kraštą eina tik dviračių takas, tačiau nėra pėsčiųjų tako ar šaligatvio. 



NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    2 
 

Gretimybėje esantys ir pagal projektą tvarkomi kryžiai Belgijos, Lenkijos, Prancūzijos kariams- belaisviams 
(1940-1945) bei kryžius 15-ai Lietuvos kareivių (1925-1935), tai rimties ir pagarbos mirusiems zona. 
Skulptūrų parkas pasižymi tokių vietų gausa. 
 
Pasaulinės praktikos pavyzdžiai 
Memorialas. Kinija, Zunyi. Raudonosios armijos kapai (informacija iš archdaily.com) 

  
 
Memorialas. Kinija, Gaoyou. Paskutinio pasipriešinimo japonams mūšio memorialas (informacija iš 
archdaily.com) 

  
 
Karių kapai. Pietų Korėja, Paju. Taip vadinamos Priešų kapinės Šiaurės Korėjos ir Kinijos kariams (informacija 
iš koreatimes.co.kr). Kinija savo karių palaikus išgabeno į tėvynę, o Šiaurės Korėjos karių palaikai liko. Jiems 
įrengtos naujos betoninės lentelės. 

   
 
Masinės kapavietės pažymėjimo pavyzdys JAV, Rochester, NY  Highland Park. (informacija iš wxxinews.org). 
Tvarkant parką teritorijoje rasta apie 600 neatpažintų kūnų kapas, kuris vėliau pažymėtas akmeniu su 
lentele. 

  
 
Vokiečių karių kapų Lietuvoje pavyzdžiai. Teritorijos aptveriamos tvora, pastatomas kryžius, informacinės 
lentelės ir pagal tam tikrą sistemą išdėstomi simboliniai kryželiai, tarsi antkapiai. 
Klaipėdoje: 

  
 
 
 
 



NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    3 
 

Simne: 

  
 
Trakų rajone: 

 
 
Paprastai įspūdingi memorialai statomi kariams, kurie vienaip ar kitaip kovojo už tėvynę. Lietuvoje turime 
galingą memorialą Kryžkalnyje, kuriame pagerbiami partizanai. Karių, kurie žuvo ir palaidoti svetimoje 
žemėje kapams tai nebūdinga. 
 
Pagrindinė projekto idėja: 
Tvarkoma erdvė integruojama į bendrą įvairialypį Skulptūrų parko audinį ir tampa neatsiejama jo visumos 
dalimi. 
Gausinamas žaliųjų zonų plotas ir sodinama daugiau naujų medžių. Želdinių išdėstymu suformuojama 
išbaigta kraštovaizdžio struktūra, aiškus parko perimetras. Paryškinamas parko įvaizdis. 
Gretimos S. Daukanto gatvės erdvė ir parko erdvė susilieja parko perimetre. Palaidojimų vietos erdvė 
atgręžiama į parką ir vizualiai įjungiama į bendrą parko kontekstą.  
Išsaugomos akmeninės lentos su pavardėmis ir jomis pažymima palaidojimų vieta. Jai sukuriama rami ir 
pagarbi erdvė su geriausia apžvalga iš parko pusės.  
Įrengiami nauji pėsčiųjų takeliai, kurie sujungia palaidojimų erdvę ir visą tvarkomą teritoriją su miesto 
pėsčiųjų takų struktūra bei sklandžiai susilieja su realizuojamo Skulptūrų parko projekto sprendiniais. 
Atveriama erdvė prie patekimo į parką iš kampo prie S. Daukanto gatvės. 
Palaidojimų vietą pagarbiai apgaubia Skulptūrų parkas. 
 
Pagal projekto idėją tvarkoma teritorija tampa parko dalimi: 
- fiziškai, nes joje planuojama vietoje kietųjų dangų įrengti daugiau žolynų, pasodinti daugiau medžių; 
 - funkciškai, nes siūlomos naujos parko erdvės šiaurinėje, vakarinėje ir pietinėje teritorijos dalyje bei 
atsisakoma aikštės ir memorialo įvaizdžio; 
- erdvėmis, nes visa tvarkoma teritorija tampa parko dalimi, neišskiriant ir neatribojant. Palaidojimų vietos 
pažymimos lentomis su pavardėmis taip, kad įsilietų į bendrą parko erdvę. Esamos erdvę ribojančios 
betoninės detalės naikinamos ir nesukuriamos naujos. Vieta informacinei lentelei numatyta rytinėje 
tvarkomos teritorijos dalyje, parko erdvėje, kurioje gausu įvairios informacijos apie parko istorijos faktus. Į 
rytinę pusę orientuojamos ir lentos su pavardėmis. Taip palaidojimų vieta įjungiama į parką ir atsisakoma 
okupacijos metais suformuotos šios vietos erdvinės orientacijos į gatvę; 
- jungtimis, nes teritorija sklandžiai sujungiama naujais takeliais su parko takeliais bei miesto takais. 
Panaikinus betonines sienutes ir papildžius teritoriją medžiais funkcinės ir erdvinės jungtys su visu parku 
ties S. Donelaičio gatve žymiai pagerėja; 
- pajautimu, nes erdvės atvėrimas ir gausūs želdiniai bei nauji takeliai su poilsio zonomis kuria parko įvaizdį. 
 
Erdvinis - kompozicinis sprendimas 
Erdvių formavimo principai. Tvarkomos teritorijos erdvė įjungiama į bendrą parko erdvę. Atsisakoma erdvę 
ribojančių betoninių sienučių ir reljefo perkritimų. Erdvė iš memorialinės aikštės virsta į ramią parko ir 
pagarbos zoną. Palaidojimų pažymėjimo zonos pagrindinė apžvalga su informacine lentele orientuojama į 
parko pusę- į rytus, taip dar labiau integruojant šią zoną į bendrą, istoriniais faktais pripildytą, parko 
struktūrą. 
Jungčių ir takų formavimo principai. Parko takeliai sklandžiai sujungiami su tvarkoma teritorija, Miesto 
pėsčiųjų takai rišliai įsilieja į parką. Atveriamas patekimas į parką iš S. Daukanto gatvės einant iš vakarų 
pusės. Atsisakoma plačių plytelėmis grįstų erdvių, kurios neatitinka parko funkcijos. 
Želdynų formavimo principai. Gausinami parko želdiniai sodinant naujus medžius tvarkomoje teritorijoje. 
Esami medžiai saugomi ir įjungiami į bendrą formuojamą želdinių sistemą. Nauji medžiai formuoja erdves, 



NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    4 
 

paryškina parko funkciją, atskiria parką nuo gretimų gyvenamųjų zonų ir gatvės, taip pat jie suteikia pavėsį 
ir sudaro palankesnį mikroklimatą, ypač karštomis vasaros dienomis. 
Žaliųjų plotų išdėstymas. Atsisakoma didžiosios dalies kietųjų dangų. Formuojami želdynų ir vejos plotai, 
kurie pratęsia parko zoną iki pat gyvenamųjų namų kiemų teritorijos. Pagerinamas lietaus vandens 
įgeriamumas ir sudaromos geresnės sąlygos biologinei įvairovei. Vejoje pažymima ir palaidojimų vieta, prie 
kurios neformuojami takeliai priėjimui. Priėjimas aplankymui organizuojamas einant veja. Ekskursijos gali 
sustoti ties informacine lentele, nes nuo tos vietos visa palaidojimų vieta gerai apžvelgiama. 
 
Erdvinis - funkcinis zonavimas 
Tvarkoma teritorija funkciškai integruojama į parko struktūrą. Joje naujai formuojami parko takeliai, kurie 
sklandžiai sujungia esamus parko takelius su miesto pėsčiųjų takų tinklu bei papildo parko takų tinklą- 
pasiūlo naujus pasivaikščiojimų maršrutus ir poilsio vietas. Tarp takelių numatomi želdinių plotai su 
skirtinga funkcija. 1. Želdinių zona, kuri atskira S. Daukanto gatvės- šaligatvio erdvę nuo parko erdvės. Ši 
zona atriboja miesto transporto funkcijai skirtą zoną nuo ramios parko aplinkos, kuria užuovėją ir ramią 
aplinką palaidojimų zonai. 2. Želdinių zona, kurioje projektuojami tankesni nauji želdiniai. Tai parko 
ribojimosi su gyvenamaisiais namais ir privažiavimu zona. Šių želdinių funkcija- sustiprinti parko kontūrą, 
atskirti automobilių ir dviračių transporto juostą nuo parko aplinkos. Rytinėje šios zonos riboje 
projektuojamas pėsčiųjų takelis su poilsio zonomis. Taip pėstiesiems pasiūloma jaukesnė nauja trasa. 3. 
Želdinių zona, kurioje apjungiami esami želdiniai ir naujai sodinamų medžių grupės. Ši žalioji zona tarsi 
nauja esamame parke, nes suprojektavus naujus takelius vakarinėje ir šiaurinėje šios zonos riboje, 
sudaromos galimybės apžvelgti ją iš visų pusių ir mėgautis senais bei naujais augalais. Zonoje pagal 
vykdomą parko projektą numatytos vietos suoliukams- jos nekeičiamos. 4. Palaidojimų pažymėjimo ir 
pagarbos palaidotiesiems zona. Pagal ikonografinę medžiagą sprendžiant, šioje zonoje yra palaidojimai.  
S. Daukanto gatvės perimetre formuojamas šaligatvis su intarpais medžiams. Tai gatvės erdvės zona, skirta 
praeiti, apeiti parką ar užsukti į jį. 
 
Teritorijos naudojimo skirtingų visuomenės grupių poreikiams sprendiniai  ir priemonės 
Pasiūlymas parengtas pagal universalaus dizaino principus. Teritorijoje panaikinti laipteliai ir aukščių 
perkritimai, sudarytos sąlygos visur patekti ir judėti visiems visuomenės nariams. Įgyvendinant projektą 
turi būti parenkamos patogios dangos, bei įrengiamos taktilinės dangos takeliuose ir susikirtimo vietose. 
Numatoma naikinti esančias plyteles su dideliais nepatogiais tarpais. 
Informacinėje lentoje informacija pateikiama įprastu raštu lietuvių kalba ir Brailio raštu.  
Tikėtina, kad naujai sutvarkytoje APKSSKPV teritorijoje lankysis nedidelės ekskursijos edukaciniais tikslais 
bei asmenys lankantys kapus ir parko lankytojai. Naujai siūloma infrastruktūra kartu su gretimoje parko 
dalyje jau tvarkomais takeliais ir kitomis kietosiomis dangomis atitiks šiuos poreikius. 
 
Mažosios architektūros sprendiniai 
Informacinė lentelė. Trumpai informacijai apie teritoriją pateikti yra įrengta lenta. Siūloma ją panaudoti po 
sutvarkymo. Lentoje pateikta informacija lietuvių, rusų ir anglų kalbomis bei QR kodas. Trūksta informacijos 
Brailio raštu. Siūlome papildyti metalinę lentos dalį papildoma juosta su Brailio raštu pateikta informacija. 
Taip pat siūlome papildyti informaciją, kurią galima papildomai rasti internete QR kodo pagalba. Šiuo metu 
lankytojas nukreipiamas į kultūros vertybių registrą. Siūlome lankytojus informuoti trumpai apie šios vietos 
kilmę ir raidą pateikiant šiuos faktus: 
Apie 1947 m.–1949 m. pavasarį palaidojimai iš K. Donelaičio aikštės perkelti į šią vietą. 
Apie 1949–1951 m. buvo pastatyta pirmoji palaidotiems kariams ir sovietinei propagandai skirta skulptūra, teritorija 
apželdinta ir sutvarkyta. 
XX a. 7-ajame ir 8-ajame dešimtmečiuose viešoji erdvė buvo du kartus rekonstruota. 
2022 m. iš teritorijos pašalinti sovietiniai simboliai. 
2025 m. (datą būtina tikslinti pagal faktą) palaidojimų vieta sutvarkyta naujai. 
Tikslios palaidojimų vietos nėra nustatytos. 
Teritorijoje esančiose pilko granito plokštėse nurodomos 694 karių pavardės. Plokštės išsaugotos nuo sovietinių laikų. 
Palaidotų karių skaičius šioje vietoje sovietmečiu ne kartą keitėsi. Antrajame pasauliniame kare žuvusių karių sąrašas 
buvo nuolatos tikslinamas, manoma, kad užrašai papildyti kitur palaidotų karių pavardėmis (kenotafinio pobūdžio 
palaidojimas). 
 
Ši ar kita papildoma informacija galėtų būti patalpinta Klaipėdos miesto savivaldybės puslapyje. 
Savivaldybės puslapis yra prižiūrimas ir atnaujinamas, todėl negalėtų susidaryti situacija, kai internete 
patalpinta informacija tampa nebeprižiūrima ir neprieinama. 
Akmeninės lentos su pavardėmis. Teritorijoje yra 38 lentos su pavardėmis, kiekvienoje kurių yra apie 18 
pavardžių ir 7 lentos po dvi pavardes ir su penkiakampėmis žvaigždėmis. Pastarąsias lentas siūlome 
nenaudoti pertvarkant teritoriją dėl jose esančių sovietinių simbolių. Siūlome šiose lentose paminėtas 
pavardes sudėti į naujai pagamintas 4 analogiškas lentas. Išsaugomos esamos lentos su pavardėmis ir 
išdėstomos palaidojimų vietoje reguliariai. Lentos tvirtinamos prie iš anksto pagamintų betoninių plokščių, 
pamatai neįrengiami. 
 
 



NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    5 
 

Su želdiniais susiję sprendiniai 
Didinamas vejos plotas. Esamos medžių grupės prie S. Daukanto gatvės ir teritorijoje apjungiamos į vejos 
plotus, taip kaip būdinga likusioje parko dalyje, ir papildomos naujais medžiais.  
Naujus medžius siūloma sodinti grupelėmis po tris- penkis. Medžių išdėstymas palei takelius kuria 
nenuobodžią parko aplinką, besikeičiančias perspektyvas. Prie S. Daukanto gatvės ir esamo parko takelio 
sankirtos šiuo metu vykdant parko tvarkymo projektą įrengiamas gėlynas. Siūloma tvarkomoje teritorijoje 
įrengti dar du gėlynus, kuriuose keliais aukštais sodinti varpinius augalus ir/ ar žemaūgius krūmus. 
Stambiais želdiniais ir prie jų derinamais žemesniais augalais formuoti patrauklią erdvę palei takelius. 
Medžių kiekis rengiant techninį projektą turi būti tikslinamas atsižvelgiant į konkrečius parenkamus 
sodinukus. 
 
Inžineriniai sprendiniai 
Požeminio dujotiekio atšaka, kuri eina iki buvusios 
amžinosios ugnies vietos, nebeaktuali ir turi būti 
demontuota. Ši atšaka ir inžinerinių tinklų apsaugos 
zonos tvarkomos teritorijos ribose pateiktos schemoje 
Nr. 1. Šių zonų ribose negalimas medžių sodinimas. 
Pateiktame pasiūlyme medžiai sodinami tik plotuose, 
kurie nepatenka į apsaugos zonų ribas. Informacinė 
lenta tvirtinama be pamato- prie plytelių (kaip yra ir 
šiuo metu), todėl ji gali būti apsaugos zonose 
neįtakodama inžinerinių tinklų eksploatacijos ir 
remonto galimybių bei kokybės. 
Įrengiama daug žaliųjų plotų, kurie pagerins teritorijos 
lietaus vandens įgeriamumą. 
Teritorija integruojama į parką. Apšvietimas 
planuojamas analogiškas kaip likusioje parko dalyje. 
Apšviečiami naujai suplanuoti parko takeliai ir 
pasisėdėjimo vietos. Lentų išdėstymo vieta specialiai 
neapšviečiama, nes ši teritorija netraktuojama kaip 
memorialas, tai žmonių palaidojimo vieta. Analogiškai 
nėra apšviestos palaidojimų vietos nagrinėtuose 
vokiečių karių palaidojimų analoguose. 
 
Teritorijos aptvėrimas 
Tikslios kapų vietos nėra nustatytos, todėl neaišku kokio 
dydžio teritoriją reikėtų aptverti. Parko teritorija pagal 
parengtą projektą numatyta aptverti simboline tvora ir 
vartais. Todėl atskiros parko dalies aptvėrimas 
nesiūlomas. 
 
Vertikalinis planas 
Esamos altitudės tvarkomos teritorijos pakraščiuose išlaikomos esamos dėl sklandaus esamų aplinkinių 
teritorijų dangų sujungimo su planuojamomis. Aplinkinėse gretimose teritorijose vyrauja 10,00 m aukščio 
altitudė. Esamas dviračių takas su privažiavimu tvarkomos teritorijos vakarinėje pusėje yra su 
peraukštėjimu, prie kurio priderinamos naujos dangos. Teritorijos viduje yra parkui nebūdingas, nuo 
memorialo likęs aukščių perkritimas. Perkritimas yra vakarinėje dalyje palei esamą betoninę sienelę ir 
pietinėje dalyje- prie betoninių sienelių su lentomis. Pertvarkant teritoriją staigių aukščių perkritimų 
atsisakoma, formuojami tolygūs nuolydžiai nuo aukščiausių teritorijos vietų (kalvelė pietinėje dalyje už 
buvusio paminklo ir dviračių tako vidurys) link pakraščių. Veja palaidojimų vietoje taip pat formuojama su 
nežymiu nuolydžiu šiaurės rytų kryptimi. Taip nesudaromos galimybės rinktis lietaus vandeniui į balas. 
Žemiausia tvarkomos teritorijos vieta- 9,90 m, aukščiausia 10,90 m. 
 
Kultūros vertybės 
Teritorijoje ir greta esančios kultūros vertybės išsaugomos ir joms nepakenkiama.  APKSSPV  kultūros 
vertybės vertingoji savybė: Žemės ir jos paviršiaus elementai- Sovietų Sąjungos karių, žuvusių prie 
Klaipėdos Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, palaikai.  
Tiksliai lokalizuoti visų palaidotųjų kapaviečių vietas nenumatoma. Todėl išsamius tyrimus atlikti nebūtina. 
Dėl palaikų išsaugojimo turi būti atlikti išsamūs tyrimai vietose, kuriose planuojamas reljefo judinimas. 
Archeologinių tyrimų eiliškumas ir apimtis priklausys nuo paveldo apsaugą vykdančios institucijos 
sprendimo, numatomos žemės darbų apimties. Konkreti darbų apimtis bus nustatyta techninio projekto 
rengimo metu. 
 
 
 
 

Schema Nr.1 Esamų inžinerinių tinklų apsaugos zonos 



NAU2023 
 

ANTROJO PASAULINIO KARO SOVIETŲ SĄJUNGOS KARIŲ PALAIDOJIMO VIETOS, ESANČIOS S. DAUKANTO GATVĖJE, KLAIPĖDOJE, PERTVARKYMO IDĖJOS KONKUSAS    6 
 

Bendrieji techniniai rodikliai ir teritorijos įrengimo skaičiuojamoji kaina 
Tvarkomos teritorijos (pagal konkurso sąlygas) plotas: 5358 m²; 
Bendras pertvarkomos teritorijos plotas, įskaitant betarpiškai su projekto įgyvendinimu susijusius plotus 
už tvarkomos teritorijos ribų: 6030 m². 
 

Teritorijos rodikliai 
Matavimo vnt. x vnt. 

kaina 
Dangos 

1. Bendras demontuojamų pėsčiųjų takų / kietų dangų plotas (įskaitant 
šaligatvį prie S. Daukanto gatvės ir jungtis su parko takeliais už tvarkomos 
teritorijos ribų) 

2815 m² x 10eur 

2. Bendras pėsčiųjų takų dangų plotas 640m2 
2.1. Parko teritorijoje naujai įrengiamų pėsčiųjų takų plotas  434 m2x 45eur 
2.2. Tvarkomo ir perklojamo šaligatvio palei S. Daukanto gatvę plotas 206 m² x 35eur 

Reljefo keitimas 
1. Nukasamas grunto kiekis 700m3 x 8eur 
2. Supilamas grunto kiekis 220m3 x 8eur 

Želdiniai 
1. Bendras apželdinamas plotas: 
- Naujai įrengiamos vejos plotas (įskaitant tvarkomą esamą veją ir vejos 
dalis už tvarkomo teritorijos ribos, tačiau betarpiškai susijusias su projekto 
įgyvendinimu, iki gretimų kietųjų dangų ribos)  

5254 m² x 4eur 

2. Sumedėjusių želdinių (medžių, krūmų) skaičius 49 vnt. 
2.1. Nauji stambūs medžiai (lapuočiai, liepos) 36 vnt. x 460eur 
2.2. Nauji smulkesni medžiai (lapuočiai, beržai, drebulės ar pan.) 13 vnt. x 350eur 
3. Gėlynų plotas 70 m² x 40eur 

Inžineriniai tinklai 
1. Dujotiekio tinklo užaklinimas 500eur 
2. Elektroninių ryšių tinklo apsauginio vamzdžio montavimas 90m x 8eur 
3. Naujų elektros (apšvietimo) tinklų įrengimas  200m x 6eur 

Įrenginiai / kiti inžineriniai statiniai 
1. Esamų atminimo plokščių demontavimo darbai 45vnt x 50eur 
2. Esamų atraminių sienučių demontavimo darbai 130m x 300eur 
3. Nauji suoliukai  4 vnt. x 550eur 
4. Naujos šiukšliadėžės  2 vnt. x 250eur 
5. Nauji parko šviestuvai  8 vnt. x 1400eur 
6. Dviračių stovai  
7. G/B pamatinės plokštės grantinių atminimo lentų su pavardėmis 
tvirtinimui, 1.0x1.0m 

42 vnt. x 350eur 

8. Naujai gaminamos akmeninės lentos, 1.0x1.0m 4 vnt. x 2000eur 
9. Informacinės lentelės papildymas metaline juosta su užrašu Brailio raštu 1 vnt. x 2500eur 

Teritorijos įrengimo skaičiuojamoji kaina 

Iš viso: 156 096 Eur. 
Pastabos: 

*Parko teritorijoje naujai montuojamos pėsčiųjų takų dangos, šviestuvai, suoliukai, šiukšliadežės turi būti analogiški  gaminiams, numatytiems šiuo 

metu vykdomo parko sutvarkymo projekte; 

**Į skaičiavimus nėra įtrauktos statybos darbų rangovų darbų, mechanizmų darbo kainos. 

 
Pasiūlymas atitinka bendruosius teisės aktus, neprieštarauja parko detaliojo plano sprendiniams ir 
sklandžiai susijungia su šiuo metu įgyvendinamo Skulptūrų parko Klaipėdoje sutvarkymo projekto 
sprendiniais. Projekte siūlomi racionalūs ir ekonomiški sprendiniai.  
Panaudojami tinkami ir geros būklės objektai, įrengiama minimaliai kietųjų dangų, parenkami analogiški 
parke naudojamiems lauko baldai ir infrastruktūra. 
 


